
Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075

048 57214532/ 1 RAIMUNDA MARIA SANTOS 
DA SILVA 2015/2016 01.04.2016 a 

06.05.2016

049 5832802/ 2 ALCIR RODRIGUES BORGES 2015/2016 01.04.2016 a 
06.05.2016

050 408522/ 2 IZABEL DE OLIVEIRA SENA 2015/2016 01.04.2016 a 
06.05.2016

051 57216448/ 1 JOAQUIM DOS SANTOS 
SILVA 2015/2016 01.04.2016 a 

06.05.2016

052 54196779/ 1 MARLON WENDELL DUARTE 2015/2016 01.04.2016 a 
06.05.2016

053 3172546/ 1 DANIEL GOMES 2014/2015 01.04.2016 a 
06.05.2016

054 5648459/ 1 DERLAN DAMASCENO LIRA 2015/2016 01.04.2016 a 
06.05.2016

055 3177840/ 1 EMIVALDO JOSE ONETI 
REBELO 2015/2016 01.04.2016 a 

06.05.2016

056 54196309/ 1 ISOMAR CASTRO BARROS 2014/2015 05.04.2016 a 
10.05.2016

057 3175960/ 1 OTI SILVA SANTOS 2014/2015 01.04.2016 a 
06.05.2016

058 57175847/ 1 MICHELLE SANDRINE LIMA 
DOS SANTOS 2014/2015 01.04.2016 a 

06.05.2016

059 3171094/ 1 EDVILDE GOMES LIMA 2015/2016 01.04.2016 a 
06.05.2016

060 57210217/ 1 EMANOEL SEBASTIAO 
POMPEU PANTOJA 2014/2015 01.04.2016 a 

06.05.2016

061 3170977/ 1 MARIA PATRICIA DA SILVA 
FERREIRA 2014/2015 01.04.2016 a 

06.05.2016

062 661481/ 2 MIRACI DA COSTA MACHADO 2014/2015 01.04.2016 a 
06.05.2016

063 3173437/ 1 PAULO CELESTINO RIBEIRO 2014/2015 04.04.2016 a 
09.05.2016

064 5421144/ 4 JOSE MARIA ATAIDE BRITO 2015/2016 01.04.2016 a 
06.05.2016

065 3174719/ 1 CARLOS EDILSON SANTANA 
DOS SANTOS 2014/2015 01.04.2016 a 

06.05.2016

NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
Protocolo 931272

PORTARIA Nº0119/2016 - 24.02.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo Contrato, 
a Auxiliar de Administração ALDENAIR ARAÚJO DA LUZ-
matricula:57175903/1, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº006/2016,conforme 
preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº.8.666/93. Celebrado entre 
a Emater-PARÁ e Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA-EPP, para prestação dos serviços de agenciamento de 
emissão de bilhetes de passagens, aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, rodoviárias interestaduais e intermunicipais, 
fl uviais e rodofl uviais intermunicipais e serviços correlatos 
de agenciamento de hospedagem hotelaria nacional  e 
internacional, serviços de agenciamento para fretamento de 
aeronaves, ônibus e vans, lanchas tipo voadeiras  e barcos tipo 
regional.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

Protocolo 931295

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2016
OBJETO:  Contratação com Imprensa Nacional de espaços 
delimitados na unidade de medida “cm” com objetivo de dar 
cumprimento ao Princípio da Publicidade dos Atos Administrativos 
do setor de Licitação.
PROCESSO: 2016/37889
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Caput da lei nº 8.666/93:
“Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial:”
CONTRATADO: IMPRENSA NACIONAL, CNPJ: 04.196.645/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 3.037,00 (três mil e trinta e sete reais)
Dotação Orçamentária: Programa - 1297, Atividade - 8338C, 
Fonte - 0101, Natureza - 3390-39.
Belém, 23 de fevereiro de 2016.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente - EMATER/PA

Protocolo 930951

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 08/2016; BENEFICIÁRIO: BRUCE 
DE LIMA SARMENTO; MATRÍCULA: 57175765/1; FUNÇÃO: TÉC. 
EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: PARTICIPAR DA V SEMANA 
CONTÁBIL FISCAL PARA ESTADOS E MUNICÍPÍOS; PERÍODO: 
29/02 A 04/03/2016; Nº DE DIÁRIAS: 5; DESTINO: BRASÍLIA; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 931257

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 3 (três) meses
Contrato: 023/2014
Valor: Inexistente
Data de Assinatura: 23/02/2016
Vigência: 24/02/2016 a 23/05/2016
Contratado: TECNOMAPAS LTDA (CNPJ 01.544.328/0001-31)
Endereço: Rua das Orquídeas, nº 222, Bairro Bosque da Saúde, 
CEP 78.050-010, fone (61) 3033-3700, Cuiabá/MT
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologia em exercício

Protocolo 930912

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CAFÉ E AÇÚCAR.
PROCESSO: 207/2016
LOTE 1- LICITAÇÃO FRACASSADA.

Belém, 25 de fevereiro de 2016.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA

PREGOEIRA OFICIAL - GELIC/SEMAS
Protocolo 931251

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: VIGIA/PA, AURORA DO PARÁ/PA E ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 29/02 A 04/03/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192276/2 - DANIEL SOUZA SANTOS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5889904/1 - TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 930928

PORTARIA Nº 269/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: PEIXE BOI/PA
PERIODO: 09/03 A 11/03/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898328/1- MICHELLE DE MELO LIMA- (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5890118/1- SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 930957

PORTARIA Nº 272/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM ENTIDADES 
GOVERNAMENTAIS, MUNICIPAIS E MEMBROS DA SOCIEDADE 
CIVIL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 23/02/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57197722/2 - PAULO ANDRÉ SILVA ARRUDA - (COORDENADOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 931101

PORTARIA Nº 273/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 19/01/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5899242/2- RODRIGO DOS SANTOS SANTANA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5898327/1- JOSILENA DAMASCENO SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 931194

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 83928/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 
Á
T P DA SILVA CARVOARIA
End: ROD. PA 150 kM 125, VICINAL BARALOTE SN°
CEP: 68450-000 Moju - PA
Pelo presente instrumento, fi ca T. P. DA SILVA CARVOARIA, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2015/24669, no qual foi lavrado 
o Auto de Infração nº 03052/2015-GEFLOR, na sede desta 
Secretaria, ante a constatação de fazer funcionar atividade 
utilizadora de recursos ambientais, considerada efetiva ou 
potencialmente poluidora, em desacordo com as licenças obtidas 
. O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15(quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10(dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao dispostono Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 
1º inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 83842/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 
Á
G. CHAVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS-ME
End: RODOVIA TRANSAMAZÔNICA, KM 212, ESTRADA DO 
TUERÊ, KM 04, SNº, BAIRRO
VILA MARACAJÁ
CEP: 68473-000 Novo Repartimento - PA
Pelo presente instrumento, fi ca G. CHAVES INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MADEIRAS, notifi cado, de acordo com o que consta 
nos autos do Processo Administrativo Punitivo nº 2015/28845, 
no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 03093/2015-GEFLOR, 
na sede desta Secretaria, ante a constatação de comercializar 
1.319,00 m3 de madeira em forma de cavaco de diversas 
espécies sem autorização do órgão ambiental ou com ele em 
desacordo . O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação 
escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) dias a contar da 
data da ciência da presente notifi cação, que será considerada 
efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo produzir as 
provas que julgar necessárias em atendimento ao dispostono 
Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo1º 
inciso III e paragrafo3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 83929/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016

Á
RAIMUNDO ODETE DOS SANTO BARROS
End: ROD. PA 254, ALTO JAUARI, PDS SERRA AZUL - ZONA 
RURAL
CEP: 68220-000 Monte Alegre - PA
Pelo presente instrumento, fi ca RAIMUNDO ODETE DOS SANTOS 
BARROS, notifi cado, de acordo com o que consta nos autos 
do Processo Administrativo Punitivo nº 2015/31136, no qual 
foi lavrado o Auto de Infração nº 03157/2015-GEFLOR, na 
sede desta Secretaria, ante a constatação de destruir 17,94 
ha de vegetação nativa objeto de especial preservação, sem 
autorização da autoridade ambiental competente . O autuado 
poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto, no prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 


